1

ATA DA 214ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos dois dias de setembro de 2015, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. 4

Compuseram a mesa o Diretor Associado, Prof. Dr. Jesus José Ranieri, a funcionária Viviane J. 5

Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à 6

sessão os professores doutores: Pedro Peixoto Ferreira, Coordenador de Graduação; Heloisa André 7

Pontes, Chefe do Departamento de Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe do Departamento 8

de Ciência Política; Josianne Francia Cerasoli, Chefe do Departamento de História; Mariana 9

Miggiolaro Chaguri, Chefe do Departamento de Sociologia; Roberto Luiz do Carmo, Chefe do 10

Departamento de Demografia; Andréia Galvão, representante titular de docentes MS-3; Sílvio Seno 11

Chibeni e Fátima Regina Rodrigues Évora, representantes titulares de docentes MS-5; Maria Suely 12

Kofes e Armando Boito Junior, representantes titulares de docentes MS-6; Mário Augusto 13

Medeiros da Silva, representante suplente de docentes MS-3 e; Marcos Severino Nobre, 14

representante suplente de docentes MS-5. Estiveram presentes, ainda, os funcionários Nilton César 15

Betanho, Luís Fernando de Carvalho Rabello, Reginaldo Alves do Nascimento, Devison Pereira de 16

Abreu e Clarinda Rodrigues Lucas, representantes titulares de técnicos-administrativos e; Fábio 17

Guzzo, representante suplente de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os 18

alunos Tatiane Cynthia dos Santos Lima, Victor Bernardes da Silva, Cássia Rodrigues Silva, Diego 19

Felicetti e Edson Domingos Lisboa, representantes titulares de discentes e; Maria Alícia P. Leite de 20

Noronha, representante suplente de discentes. Justificaram ausência Emília Pietrafesa e Yara 21

Frateschi. O Senhor Presidente iniciou a Congregação, passando à ORDEM DO DIA : PARA 22

APROVAÇÃO - CONCURSO PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE 23

DOCENTE - Parecer Final - 01) Processo nº 09P-29215/2014 - Interessado: DEPARTAMENTO 24

DE CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Parecer final da comissão julgadora do concurso para 25

obtenção do título de Professor Livre Docente, na Área de Direito e Instituições Judiciais, 26

Disciplina HZ-340 Política e Direito I, ao qual se inscreveu o Prof. Dr. Andrei Koerner; PRÊMIO 27

DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO - 28

Deliberação CONSU-A - 21/13 - 02) Interessado: IFCH - Assunto: Parecer final e escolha do 29

candidato ao prêmio; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 03) Processo 30

nº 01P-16709/2012 - Interessado: LUCIANA CORREIA ALVES - Departamento de Demografia - 31

Período: novembro/2012 a maio/2015; PROFESSOR COLABORADOR - 04) Processo nº 09P-32

1561/1989 - Interessado: ÉLIDE RUGAI BASTOS - Assunto: Relatório de atividades referente ao 33

período de 2013-2015 e a renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 02 anos, a partir 34

de 04/04/2015, junto ao Departamento de Sociologia; 05) Processo nº 01P-1231/1977 - Interessado: 35

MAURO WILLIAM B. DE ALMEIDA - Assunto: Relatório de atividades do período de 36

21/06/2013 a 20/06/2015 e a renovação do vínculo como Professor Colaborador, de 21/06/2015 a 37

 2

20/06/2017, junto ao Departamento de Antropologia; PESQUISADOR COLABORADOR - 06) 38

Processo nº 09P-21054/2013 - Interessado: MARIA LIGIA DE OLIVEIRA BARBOSA - Assunto: 39

Relatório de atividades referente ao período de 2013-2015 e a renovação do vínculo como 40

Pesquisador Colaborador, por 01 ano, a partir de 14/08/2015, junto ao Departamento de Sociologia; 41

07) Processo nº 09P-8318/2014 - Interessado: DANIELA MURADA REIS - Assunto: Relatório de 42

atividades referente ao período de 2013-2015 e a renovação do vínculo como Pesquisador 43

Colaborador, por 02 anos, a partir de 14/08/2015, junto ao Departamento de Sociologia; 08) 44

Processo nº 09P-8137/2014 - Interessado: JOANA MEDRADO NASCIMENTO - Assunto: 45

Relatório de atividades e encerramento do vínculo como Pesquisador Colaborador, a partir de 46

30/06/2015, junto ao Departamento de Sociologia; 09) Processo nº 09P-7291/2011 - Interessado: 47

MARIA CRISTINA CARDOSO PEREIRA - Assunto: Encerramento do vínculo como Pesquisador 48

Colaborador, a partir de 31/07/2015, junto ao Departamento de Sociologia; PROGRAMA DE 49

PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD - 10) Ofício DA/IFCH nº 56/15 - Interessado: 50

LUIS GUSTAVO FREITAS ROSSI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-51

Doutorado, para o período de 01/09/2015 a 31/08/2017, sob a supervisão da Profa. Dra. Heloisa 52

Andre Pontes, junto ao Departamento de Antropologia; 11) Processo nº 09P-19332/2015 - 53

Interessado: JOANA MEDRADO NASCIMENTO - Assunto: Ingresso no Programa de 54

Pesquisador de Pós-Doutorado, de 01/07/2015 a 30/06/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. Thomas 55

Patrick Dwyer, junto ao Departamento de Sociologia; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 56

- 12) Delib. CPG/IFCH nº 118/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do 57

Prof. Dr. JOSÉ ALVES DE FREITAS NETO para o cargo de Coordenador do Programa de Pós-58

Graduação em História, por dois anos, a partir de 01/08/2015; 13) Delib. CPG/IFCH nº 119/2015 - 59

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Indicação do Prof. Dr. ANTONIO ROBERTO 60

GUERREIRO JÚNIOR para o cargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 61

Antropologia Social, por dois anos, a partir de 01/08/2015; CREDENCIAMENTO DE DOCENTE 62

- 14) Delib. CPG/IFCH nº 122/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 63

Credenciamento do Prof. JOSÉ EDUARDO RIBEIRO DE PAIVA, como Professor Participante do 64

Curso de Doutorado em Ciências Sociais; 15) Delib. CPG/IFCH nº 123/2015 - Interessado: PÓS-65

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. EDSON DO PRADO PFUTZENREUTER, 66

como Professor Participante do Curso de Doutorado em Ciências Sociais; 16) Delib. CPG/IFCH nº 67

124/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. ANTONIO 68

FLORENTINO NETO, como Professor Pleno do Curso de Doutorado em Ciências Sociais; 17) 69

Delib. CPG/IFCH nº 125/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da 70

Profa. YANINA WELP, como Professor Participante do Programa de Pós-Graduação em Ciência 71

Política; 18) Delib. CPG/IFCH nº 126/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 72

Credenciamento do Prof. JAHERO KANG, como Professor Visitante do Programa de Pós-73

Graduação em Sociologia; 19) Delib. CPG/IFCH nº 127/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 74

 3

Assunto: Credenciamento da Profa. PATRÍCIA DALCANALE MENESES, como Professor Pleno 75

do Programa de Pós-Graduação em História; DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 20) 76

Delib. CPG/IFCH nº 120/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento 77

do Prof. JOSÉ EDUARDO RIBEIRO PAIVA, como Professor Pleno do Doutorado em Ciências 78

Sociais; 21) Delib. CPG/IFCH nº 121/2015 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 79

Descredenciamento do Prof. EDSON DO PRADO PFUTZENREUTER, como Professor Pleno do 80

Doutorado em Ciências Sociais; ACORDO DE COTUTELA - 22) Delib. CPG/IFCH nº 129/2015 - 81

Interessado: RODRIGO CHARAFEDDINE BULAMAH - Assunto: Alterações no Termo de 82

Acordo de Cotutela entre a L'École des Hautes Etudes em Sciences Sociales e a Universidade 83

Estadual de Campinas; 23) Delib. CPG/IFCH nº 130/2015 - Interessado: MAYRA LAFOZ 84

BERTUSSI - Assunto: Acordo de Cotutela entre a L'École des Hautes Etudes em Sciences Sociales 85

e a Universidade Estadual de Campinas; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer - 24) Delib. 86

CPG/IFCH nº 131/2015 - Interessado: ANTONIO ALVARO BARBOSA SÁ - Assunto: 87

Revalidação de Diploma de Doutorado em Sociologia. Parecer favorável; COORDENAÇÃO DE 88

PÓS-GRADUAÇÃO - 25) Ofício CPG/IFCH nº 123/2015 - Interessado: CPG/IFCH - Assunto: 89

Proposta para instituir uma comissão Pró-Cotas, com docentes, funcionários e alunos de pós-90

graduação para acompanhar as demandas dos estudantes cotistas; PARA HOMOLOGAÇÃO - 91

CONCURSO PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - Parecer 92

sobre a Inscrição e Indicação da Comissão Julgadora - 26) Processo nº 09P-8929/2015 - 93

Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Parecer sobre a inscrição da 94

candidata Profa. Dra. Luciana Ferreira Tatagiba, bem como a indicação da Comissão Julgadora do 95

Concurso para obtenção do título de Professor Livre Docente, na Área de Participação Política e 96

Ação Coletiva, Disciplina HZ-240 Democracia e Cidadania, composta pelos Profs. Drs.: Titulares: 97

Sebastião Carlos Velasco e Cruz (DCP/IFCH/UNICAMP) - Presidente, Rachel Meneguello 98

(DCP/IFCH/UNICAMP), Cibele Saliba Rizek (IAU/USP), Luis Felipe Miguel (ICP/UNB) e 99

Leonardo Avritzer (UFMG); Suplentes: Armando Boito Junior (DCP/IFCH/UNICAMP), Vera 100

Lucia Michalany Chaia (PUC/SP) e Mariangela Belfiore Wanderley (PUC/SP); PROGRAMA DE 101

PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD - 27) Ofício DF/IFCH nº 51/2015 - Interessado: 102

DAVID SUAREZ RIVERO - Assunto: Renovação do Vínculo de Pesquisador de Pós-Doutorado, 103

para o período de janeiro a dezembro/2015, junto ao Departamento de Filosofia; RELATÓRIO 104

PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 28) Processo nº 09P-3324/1994 - Interessado: 105

EMILIA PIETRAFESA DE GODOI - Departamento de Antropologia - Período: maio/2011 a 106

abril/2015. Após, foi destacado o item 25. Diante da ausência do coordenador da pós-graduação, o 107

Senhor Presidente sugeriu a retirada de pauta deste item, o que foi acatado por unanimidade. Em 108

seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. A 109

seguir, passou-se à pauta suplementar, que teve como destaque o item 3. ORDEM DO DIA  - 110

PARA APROVAÇÃO - CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR 111

 4

DOUTOR - Retificação - Parecer sobre Inscrição de Candidatos e Constituição de Comissão 112

Julgadora - 01) Processo nº 09P-8759/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 113

ANTROPOLOGIA - Assunto: Parecer da comissão referente as inscrições dos candidatos Ana 114

Beatriz Vianna Mendes, Ana Cristina Oliveira Lopes, Ana Lúcia Marques Camargo Ferraz, Anna 115

Paula Vencato, André Vereta Nahoum, Aramis Luis Silva, Bernardo Curvelano Freire, Caio 116

Gonçalves Dias, Carmem Lucia Rodrigues, Carolina Branco de Castro Ferreira, Carolina Souza 117

Pedreira, Derek Parkman Pardue, Diogo Bonadiman Goltara, Eduardo Carrara, Eduardo Dimitrov, 118

Elaine Moreira, Érica Peçanha do Nascimento, Eveline Stella de Araujo, Fabiana Maizza Feron, 119

Fabiene de Moraes Vasconcelos Gama, Iracema Hilário Dulley, Iris Morais Araujo, Joana Cabral 120

de Oliveira, João Felipe Ferreira Gonçalves, Julia Ruiz Di Giovanni, Karina Biondi, Leandro de 121

Oliveira, Luis Felipe Bueno Sobral, Luis Felipe Kojima Hirano, Luiz Gustavo Freitas Rossi, Pedro 122

Augusto Lolli, Ricardo Antonio Cavalcanti-Schiel, Rocio Alonso Lorenzo, Sabrina Deise 123

Finamori, Suzane Alencar Vieira, Taniele Cristina Rui, Tatyana de Alencar Jacques e Wagner 124

Xavier de Camargo, para participação no concurso para provimento de 02 cargos de Professor 125

Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, nos termos do item 2, na 126

área de Teoria Antropológica, disciplinas HZ360 – Antropologia III: Teorias e Experimentações 127

Etnográficas e HZ 469 – Antropologia IV: Antropologia Contemporânea, sendo todas as inscrições 128

acima citadas deferidas. Foi sugerida a seguinte Comissão Julgadora: TITULARES: Profs. Drs. 129

Emilia Pietrafesa de Godoi (DA/IFCH/Unicamp) – Presidenta, Antonio Roberto Guerreiro Júnior 130

(DA/IFCH/Unicamp), Moacir Gracindo Soares Palmeira (DA/Museu Nacional/UFRJ), Patricia 131

Birman (DCS/UERJ) e Piero de Camargo Leirner (DCS/UFSCar). SUPLENTES: Profs. Drs. 132

Artionka Manuela Góes Capiberibe (DA/IFCH/Unicamp), Rita de Cássia Lahoz Morelli 133

(DA/IFCH/Unicamp), Vagner Gonçalves da Silva (DA/FFLCH/USP) e Julie Antoinette Cavignac 134

(DA/UFRN); TERMO DE COMPROMISSO - 02) Processo nº 09P-23883/2015 - Interessado: 135

IFCH - Assunto: Termo de Compromisso entre a UNICAMP, a Universidade de Montreal, 136

Universidade Livre de Bruxelas e a Universidade de Bruxelas; MANIFESTO - 03) Interessado: 137

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA - Assunto: Proposta de moção sobre ética na pesquisa; 138

PARA HOMOLOGAÇÃO - PROFESSOR COLABORADOR - 04) Processo nº 09P-22544/2015 - 139

Interessado: LUZIA MARGARETH RAGO - Assunto: Admissão como Professor Colaborador, 140

por 02 anos, a partir de 06/08/2015, junto ao Departamento de História; INDICAÇÃO - 05) 141

Interessado: CLE - Assunto: Indicação dos Profs. Drs. ÍTALA MARIA LOFFREDO 142

D'OTTAVIANO e ZELJKO LOPARIC, para participarem do Conselho Científico do Centro de 143

Lógica, Epistemologia e História da Ciência, na condição de ex-diretores, como titular e suplente, 144

respectivamente. Em seguida, os demais itens da pauta suplementar foram a escrutínio e aprovados 145

por unanimidade. Após, passou-se ao destaque. O Prof. Jesus apresentou uma dúvida quanto a um 146

trecho da moção sobre ética na pesquisa: se a ciências sociais têm uma ética; se a ética é objeto ou 147

procedimento? Ele sugeriu esclarecer ou mudar a redação da moção. A Profª. Suely informou que 148

 5

também foi encaminhado à ABA - Associação Brasileira de Antropologia um pedido de 149

manifestação sobre isso. Diante de algumas sugestões de aprimoramento textual, o Senhor 150

Presidente demonstrou incômodo em promover mudanças, uma vez que as pessoas que 151

encaminharam a moção não participavam do debate. A Profª. Mariana falou que o texto é coletivo e 152

autorizou, enquanto chefe de departamento, as alterações textuais. Assim, foram levantadas 153

propostas de melhorias na moção. Em seguida, o destaque foi a escrutínio e aprovado por 154

unanimidade. Após, passou-se ao EXPEDIENTE . Em nome do CACH - Centro Acadêmico de 155

Ciências Humanas, a aluna Cássia solicitou informes sobre as cotas em programas de Pós-156

Graduação. A partir de mensagem eletrônica do coordenador da pós-graduação, o Senhor 157

Presidente disse que o princípio das cotas deve ser implantado ainda neste ano. O Prof. Wágner 158

parabenizou o Prof. Sebastião Velasco e seu orientando pela obtenção do Prêmio Capes. O aluno 159

Victor pediu esclarecimentos sobre a impressora do Setor de Informática e sua falta de tonner. O 160

Senhor Presidente sublinhou que o Instituto está com restrições neste exercício orçamentário. 161

Diante deste cenário, a Pós-Graduação (que recebe verba extra-orçamentária) comprometera-se 162

com a aquisição de quatro tonners, e a Graduação se comprometera com outros seis suprimentos 163

para a impressora. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião 164

e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia 165

e Ciências Humanas. Campinas, 18 de setembro de 2015. 166